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Vliv návykových látek na nutriční stav pacientů

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem návykových látek na nutriční stav pacienta.

Cílem této práce bylo zmapovat nutriční stav pacientů užívajících návykové látky

a případnou změnu nutričního stavu během léčby.

Teoretická část se zabývá charakteristikou a rozdělením návykových látek, vlivem jejich

účinku na nutriční stav a psychiku pacienta. Dále se tato práce zaměřuje na pojem

závislost, syndrom závislosti a léčbu. Podrobněji je pak zaměřena na poruchy příjmu

potravy v jejich souvislosti s uživateli návykových látek.

Pro tuto práci jsem zvolila kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor této práce tvoří deset

pacientů psychiatrické léčebny. Formou polostrukturovaných rozhovorů se zde zjišťují

stravovací návyky v době aktivního užívání návykových látek a změny v těchto návycích

po dobu léčebného procesu.

Praktická část se skládá ze dvou kapitol. První z nich je věnovaná případovým studiím

jednotlivých pacientů, propočtu energetického příjmu z týdenních jídelníčků. Ve druhé

kapitole jsou vyhodnocovány výsledky semistrukturovaných rozhovorů s pacienty.

Z této práce vyplývá, že pobyt v léčebně závislostí zkoumaným pacientům z hlediska

nutričního stavu prospívá. U většiny z nich došlo ke zvýšení a následné stabilizaci

hmotnosti v důsledku pravidelné a vyvážené stravy. Dílčím přínosem této práce je pomoc

při úpravě a obnově jídelních lístků, propočtu dietního systému a celkové komunikaci

s pacienty v tomto zkoumaném zařízení.

Klíčová slova

Návykové látky; alkohol; závislost; poruchy příjmu potravy; pacient.

The effect of addictive substances on the nutritional status of patients

Abstract

This bachelor's thesis looks at the influence of addictive substances on a patient's

nutritional status. The aim of this work was to map the nutritional status of patients using

addictive substances and any change in nutritional status during treatment.

The theoretical section looks at the characteristics and distribution of addictive

substances, the outcome of their effect on the patient's nutritional state and psyche.

Furthermore, this work focuses on the concept of addiction, syndrome of addiction

and treatment. It then focuses in more detail on eating disorders in their context of users

of addictive substances.

I have chosen qualitative research for this work. The research body of this work is formed

by ten psychiatric hospital patients. In the form of semi-structured interviews, it identifies

eating habits at the time of active substance use and changes in those habits during the

treatment process.

The practical part consists of two chapters. The first is dedicated to case studies of

individual patients, calculating energy intake from weekly menus. In the second chapter,

the results of semi-structured interviews with patients are evaluated.

This work shows that being in a drug rehabilitation clinic benefits the patients studied in

terms of their nutritional status. Most of them experienced weight gain and subsequent

stabilisation due to a regular and balanced diet. Part of the benefit of this work is helping

to adjust and renew menus, calculate the dietary system and overall communication with

patients at this facility.
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Addictive substances; alcohol; addiction; eating disorders; patient.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Návykové látky ........................................................................................................ 9

1.1 Rozdělení návykových látek .............................................................................. 9

1.1.1 Dělení drog podle účinku na psychiku ......................................................... 9

1.1.2 Dělení drog podle míry rizika ....................................................................... 9

1.1.3 Dělení drog podle potencionálu závislosti .................................................... 9

1.1.4 Dělení drog podle vzniku ............................................................................ 10

1.2 Zástupci návykových látek ............................................................................... 10

1.2.1 Kanabinoidy ................................................................................................ 10

1.2.2 Halucinogeny .............................................................................................. 11

1.2.3 Opioidy ....................................................................................................... 12

1.2.4 Stimulační drogy ......................................................................................... 13

1.2.5 Těkavé látky ................................................................................................ 14

1.2.6 MDMA a taneční drogy .............................................................................. 14

1.2.7 Tabák .......................................................................................................... 14

1.2.8 Alkohol ....................................................................................................... 15

1.2.9 Farmaka s psychotropním účinkem ............................................................ 17

1.3 Závislost ........................................................................................................... 17

1.3.1 Pojem závislost ........................................................................................... 17

1.3.2 Syndrom závislosti ...................................................................................... 18

1.3.3 Léčba závislosti ........................................................................................... 18

1.4 Poruchy příjmu potravy .................................................................................... 19

1.4.1 Mentální anorexie ....................................................................................... 21

1.4.2 Mentální bulimie ......................................................................................... 21

2 Cíl a výzkumné otázky ......................................................................................... 23

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 23

2.2 Výzkumné otázky ............................................................................................. 23

2.3 Operacionalizace pojmů ................................................................................... 23

7

3 Metodika ................................................................................................................ 24

3.1 Použitá metodika .............................................................................................. 24

3.2 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 24

3.3 Sběr dat ............................................................................................................. 25

3.4 Analýza dat ....................................................................................................... 25

3.5 Etika výzkumu ................................................................................................. 26

4 Výsledky ................................................................................................................. 27

4.1 Případové studie ............................................................................................... 27

4.1.1 Případová studie č. 1 ................................................................................... 27

4.1.2 Případová studie č. 2 ................................................................................... 29

4.1.3 Případová studie č. 3 ................................................................................... 31

4.1.4 Případová studie č. 4 ................................................................................... 33

4.1.5 Případová studie č. 5 ................................................................................... 35

4.1.6 Případová studie č. 6 ................................................................................... 37

4.1.7 Případová studie č. 7 ................................................................................... 40

4.1.8 Případová studie č. 8 ................................................................................... 42

4.1.9 Případová studie č. 9 ................................................................................... 44

4.1.10 Případová studie č. 10 ................................................................................. 46

4.2 Výsledky rozhovorů s pacienty ........................................................................ 48

5 Diskuze ................................................................................................................... 57

6 Závěr ...................................................................................................................... 59

7 Literatura .............................................................................................................. 60

8 Seznam příloh a obrázků ..................................................................................... 66

9 Seznam zkratek ..................................................................................................... 68

10 Přílohy .................................................................................................................... 69

8

Úvod

V bakalářské práci se věnuji nutričnímu stavu pacientů užívajících návykové látky.

V současné době je bohužel častým řešením psychických i fyzických problémů ubírání

se k užívání návykových látek. Občasné užívání těchto látek často přechází na závislost,

kterou jejich uživatelé nejsou ve většině případů schopni zvládnout bez odborné pomoci.

Tito uživatelé na úkor návykových látek odsunují stravu do pozadí a tímto dochází

k výraznému zhoršení jejich nutričního stavu.

K tomuto tématu jsem se dostala při vykonávání souvislé praxe během svých studií. Praxi

jsem vykonávala v psychiatrické léčebně drogově a alkoholově závislých pacientů. Měla

jsem zde tudíž možnost vnímat změnu hmotnosti pacientů od jejich příchodu do

léčebného procesu až po ukončení léčby. Ve většině případů pacienti neměli pojetí

o možných problémech spojených s nedostatečným příjem makronutrientů při užívání

návykových látek.

V teoretické části popisuji charakteristiku a rozdělení návykových látek, jejich účinky na

nutriční stav pacientů. Zaměřuji se zde na pojem závislost, její syndrom a následnou

léčbu. Podrobněji je v práci popsána souvislost mezi užíváním návykových látek

a poruchami přijmu potravy.

V praktické části se nachází deset případových studií popisujících celkové stravovací

návyky uživatelů drog a alkoholu. U každé z jednotlivých studií je propočten a zhodnocen

celkový energetický příjem a poměr makronutrientů v jídelníčku. Dále jsou zde

vyhodnoceny odpovědi ze semistrukturovaných rozhovorů s pacienty.

Hlavním cílem této práce je zmapovat a porovnat nutriční stav pacientů v době aktivního

užívání návykových látek a během jejich pobytu v léčebně.
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1 Návykové látky

Existuje celá řada definic návykových látek. Návyková látka je taková chemická látka,

která způsobuje změny v psychickém stavu a může se na ni vytvořit jistý návyk či

závislost (Fischer a Škoda, 2014). Drogu můžeme také definovat jako látku, která má

psychotropní efekt nebo je to látka, která má potencionál závislosti (Kalina, 2015).

Schroeder a Higgins (2016) ve svém článku uvádí, že při užívání návykových látek

dochází ke snižování chuti k jídlu, vyvolávání touhy po nízkokalorických živinách,

dochází ke ztrátě hmotnosti a vedou k nedostatku živin.

1.1 Rozdělení návykových látek

Nejznámější rozdělení drog je na dvě hlavní kategorie. Drogy měkké a tvrdé. Dále


[…]


snížení či udržení tělesné hmotnosti. Schroeder a Higgins (2016) taktéž zmiňuje problémy

nedostatečného příjmu živin s užíváním návykových látek v souvislosti s poruchami

příjmu potravy.

U pacientek, které mají v anamnéze poruchy příjmu potravy, (P1, P2 a P8) se prokázal

přírůstek na váze v prvních dvou týdnech léčby. Následně si začaly svoji hmotnost hlídat

a váha již nenarůstala. Výjimkou je P4, která v anamnéze poruchy přijmu potravy nemá,

ale váhu si po počátečním přírůstu hmotnosti začala hlídat a váha se stabilizovala. Naproti

tomu u pacientů užívajících pervitin (P3, P7, P9 a P10) tělesná hmotnost nepřetržitě

stoupá. Zřejmá je i souvislost hmotnosti s psychickým stavem pacienta (Kukla, 2016). U

P5 se snížila hmotnost v důsledku zhoršeného psychického stavu. U P6 se po nástupu do

léčebny prudce zhoršil zdravotní stav (Covid-19, delirium tremens), proto došlo k úbytku

na tělesné hmotnosti. Po stabilizaci zdravotního stavu začala váha kontinuálně růst.
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6 Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na vliv návykových látek na nutriční stav pacientů.

Dle mého názoru je velice důležité věnovat výživě uživatelů návykových látek velkou

pozornost. Uživatelé přicházejí do léčby často ve velmi špatném nutričním stavu, bez

jakýchkoliv stravovacích návyků a je potřebné zajistit stálý a vyvážený příjem potravy.

Mým cílem bylo zmapovat nutriční stav pacientů užívajících návykové látky. Ze vstupní

anamnézy byl zjištěn skutečný nutriční stav pacientů před zahájením léčebného procesu.

Z výsledků vyplynulo, že pacienti během pobytu v léčebně vlivem pravidelného

stravování zvýšili svoji hmotnost. Ke zlepšení nutričního stavu pacientů přispěla velkou

měrou úplná abstinence od návykových látek. Toto společně s částečně nutričně

vyváženou stravou přispělo ke zlepšení jak fyzického, tak psychického stavu pacientů.

Cíl mé bakalářské práce byl splněn, na obě výzkumné otázky bylo odpovězeno. Závěrem

této práce je, že nastolení a dodržování energeticky vyvážené stravy bez užívání

návykových látek vede ke zlepšení a stabilizování nutričního stavu pacientů závislých na

návykových látkách. Součástí výstupu mé práce je doporučení pro aktualizaci a doplnění

dietního systému pro zkoumané pacienty v uvedené léčebně. Doporučila bych zařadit do

jídelníčku více zeleniny a ovoce, zredukovat příjem tuků ve stravě a zaměřit se spíše na

kvalitu připravované stravy.

Bakalářská práce pro mě byla velkým přínosem a bylo by zajímavé ve výzkumu

pokračovat. V praktické části pro mě bylo velmi přínosné vést osobní rozhovory

s pacienty, poznat příčiny jejich závislosti a zjištění, že je strava pro ně v období aktivního

užívání návykových látek zcela nepodstatná. I nadále bych se chtěla věnovat nutriční

terapii ve spojitosti s adiktologií.
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9 Seznam zkratek

LSD Diethylamid kyseliny lysergové

THC Tetrahydrokanabinol

PCP Fencyklidin

CNS Centrální nervová soustava

MDMA 3,4-methylendioxy-N-metamfetamin

MDEA methyldiethanolamin

MDA 3,4-methyldioxyamfetamin

BMI Body mass index

ČR Česká republika
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10 Přílohy

Otázky k semistrukturovaným rozhovorům s pacienty:

• Jaká je vaše závislost?

• Jak dlouho jste závislý? Jaký byl primární důvod užívání návykové látky?

• V jaké životní a finanční situaci se nacházíte?

• Měl jste někdy problém s vaší hmotností?

• Máte nějakou zkušenost s poruchami příjmu potravy?

• Dodržujete pitný režim?

• Je pro vás ve stravě něco důležité a v době aktivního užívání návykové látky jste

to neměl?

• Vnímáte pravidelnost ve stravě jako důležitou?

• Máte nějaké dietní omezení nebo Vám dělá něco ve stravě problém?

• Berete nějaké doplňky stravy?

• Pociťujete rozdíl v hmotnosti od doby nástupu do léčebny?

• Byl důvod užívání návykové látky spojen s vaší hmotností?

• Jak jste se stravovali v době aktivního užívání návykové látky?
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Vzorový souhlas:

Prohlášení a souhlas pacientů s jejich zapojením do výzkumu

Jmenuji se Kateřina Jílková a jsem studentkou Zdravotně-sociální fakulty obor Nutriční

terapeut na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. V současné době píši

bakalářskou práci na téma Vliv návykových látek na nutriční stav pacientů. Výzkum

probíhá formou rozhovoru s pacienty a sběrem týdenního jídelníčku. Veškerá získaná

data budou použita výhradně do mé bakalářské práce a zaručuji Vám, že bude zachována

anonymita.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumu bakalářské práce. Měl/a možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a dostal/a jsem jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat.

Jméno a příjmení pacienta:………………………………………..……..………………

Podpis pacienta: ...……………………………………………………………………….

V ……………….dne…………….