POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina Jílková**
Studijní obor: Nutriční terapeut
Vedoucí bakalářské práce: MUDR. Jitka Pokorná, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Vliv návykových látek na nutriční stav pacientů**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) práce dle posouzení není plagiát
- b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
0 % shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část Autorka přehledně zpracovala základní charakteristiku návykových látek běžně užívaných v České republice, jejich výskyt, účinky, odvykací stavy, dále vysvětlila pojem závislost včetně možností léčby a zpracovala i základní typy poruch příjmu potravy
Metodologie - výzkum kvalitativní, bylo zhodnoceno 10 respondentů, stanovila si 2 výzkumné otázky, byla provedena antropometrická měření, zhodnocen semistrukturovaný rozhovor a zhodnocen týdenní jídelníček stran základních živin a energie.

Výsledky jsou prezentovány běžným, ale přehledným způsobem
diskuze je více shrnutím výsledků než diskuzí se literaturou
závěr je patřičně stručné shrnutí výsledků

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jídelníčky v Psychiatrické léčebně v Jemnici jsou chudé na ovoce a zeleninu a jsou celkově tendenční. Čím si to vysvětlujete?

Datum:..... Podpis vedoucího bakalářské práce.....